0.0
0.1
0.2
0.3
0.4
0.5
0.7
0.8
0.9
0.10
0.11
0.12
0.13
0.20

1.0
1.1
1.2
13
1.4
1.5

2.0
2.1
2.2
2.3
24
2.5

3.0
3.1
3.2
3.3
34
3.5
3.6
3.7

3.8
3.9
3.10

4.0
41
4.2
43
4.4
45
46

Sachgliederung (Stand Januar 2014)

ALLGEMEINES

Begriffsbestimmungen, Worterblicher
StraBengeschichte

Verkehrspolitik, Verkehrswirtschaft
Tagungen, Ausstellungen
Tatigkeitsberichte

Patentwesen

StralRenkarten

Forschung und Entwicklung

Bibliotheks-, Presse-, Bild- und Filmwesen
Dokumentation

Datenverarbeitung

Ingenieurberuf

Handbicher, Grundlagenwissenschaften
StraBen- und Verkehrswesen (Landerberichte)

STRASSENVERWALTUNG
Allgemeines

Organisation
Personalangelegenheiten

Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen
Statistik (StralRen, Kfz, Unfalle)
StraRendatenbank

STRASSENFINANZIERUNG

Allgemeines

Baukosten

Unterhaltungskosten

Wegekosten

Verkehrsabgaben, StraBenbenutzungsgebihren
Programme

RECHTSWESEN

Gesetzgebung

Bestandsrecht

StraRenbaulast, StraBenaufsicht
Gemeingebrauch, Sondernutzungen, Gestattungen
Bau- und Planungsrecht, Planfeststellung
Nachbarrecht, Anbaurecht

Kreuzungsrecht

Rechtsangelegenheiten des Unterhaltungs- und
Betriebsdienstes, Verkehrssicherungspflicht
Enteignungsrecht, Liegenschaftswesen
StralRenverkehrsrecht
Umwelt-/Naturschutzrecht

BAUWIRTSCHAFT

Allgemeines

Organisation (Struktur, Qualitatssicherung)
Berufsfragen

Vertrags- und Verdingungswesen
Baupreisrecht

Gewerblicher Rechtsschutz
Wettbewerbsrecht

5.0
5.1
5.2
53
53.1
5.3.2
533
534
5.4
5.5
5.6
5.7
5.8
5.9
5.10
5.11
5.12
5.13
5.14
5.15
5.17

5.18
5.19
5.20
5.21
5.22

6.0
6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7

6.7.1
6.7.2

6.8
6.9
6.10

7.0
7.1

7.2
7.3
7.4

STRASSENPLANUNG

Allgemeines (Verkehrsplanung, Raumordnung)
Autobahnen

LandstralRen

Stadtverkehr (Allgemeines, Planungsgrundlagen)
Stadt- und Verkehrsplanung
Verkehrssystem-Management
Verkehrsberuhigung, Umweltverbesserung
Offentlicher Personennahverkehr

Landliche Wege

Radverkehr, Radwege

FuBgangerverkehr, FuBwege, FuRgdngeriberwege
Landschaftsgestaltung, Okologie, UVP
Vermessung, Photogrammetrie

Netzgestaltung, Raumordnung

Entwurf und Trassierung

Knotenpunkte

StraRenquerschnitte

Ruhender Verkehr (Parkflachen, Parkbauten)
Nebenbetriebe (Tankstellen, Raststatten
Verkehrsablauf (Verkehrsfluss, Leistungsfahigkeit)
Bewertungsverfahren (Wirtschaftlichkeits-
untersuchungen)

Versorgungsleitungen, StraRenentwéasserung
Netzplantechnik

Flurbereinigung

StralRengliterverkehr

Arbeitsstellen

STRASSENVERKEHRSTECHNIK

Allgemeines

Verkehrserhebungen, Verkehrsmessungen
Verkehrsberechnungen, Verkehrsmodelle
Verkehrssicherheit (Unfélle)
Verkehrszeichen, Wegweisung

Leit- und Schutzeinrichtungen
Fahrbahnmarkierungen

Verkehrslenkung, Verkehrssteuerung,
Telekommunikation

Verkehrssteuerung mit LSA
Verkehrsbeeinflussung auBerorts,
Verkehrsmanagement, Fahrerassistenzsysteme
Beleuchtung

Verkehrsemissionen, Immissionsschutz
Energieverbrauch

ERD- UND GRUNDBAU

Allgemeines, Klassifikation

Baugrunderkundung; Untersuchung von Boden und
Fels

Erdarbeiten, Felsarbeiten, Verdichtung

Frost

Entwasserung, Grundwasserschutz



7.5

7.7
7.8
7.9

8.0
8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6

9.1
9.2
9.3
9.4

9.5
9.6
9.7
9.8
9.9
9.10
9.11
9.12
9.13
9.14

10

10.1
10.2
10.3
10.4

11

111
11.2
11.3
11.4
11.5
11.6
11.7
11.9
11.10

12
12.0
121

Rutschungen, Erosion, Béschungssicherung,
Stiitzmauern

Bodenverfestigung

Verbesserung des Untergrundes, Geotextilien
Leitungsgraben, Rohrleitungen, Durchlasse

TRAGSCHICHTEN

Allgemeines

Sauberkeits-, Filter- und Frostschutzschichten
Schottertragschichten

Kiestragschichten

Bitumindse Tragschichten

Hydraulisch gebundene Tragschichten
Sonderbauweisen

STRASSENBAUSTOFFE, PRUFVERFAHREN
Allgemeines, Priifverfahren, Probenahme,
Gutelberwachung

Bitumen, Asphalt

Straenpech (StralRenteer)

Zement, Beton, Trass, Kalk

Chemische Stoffe, Kunststoffe (Haftmittel,
Zusatzmittel)

Naturstein, Kies, Sand

Schlacken (Hochofen-, Metallhitten-, LD-)
Kunststeine (Betonwaren)

Fller

Stahl und Eisen

Gummi, Kautschuk, Asbest

Fugenverguss, Fugeneinlagen

Vliesstoffe, Papier, Folien, Textilien, Geotextilien
Nachbehandlungsmittel fiir Beton

Industrielle Nebenprodukte, Recycling-Baustoffe

VERSUCHSSTRASSEN,
GROSSVERSUCHSANLAGEN

Inland

Ausland

USA
GroRbritannien

STRASSEN- UND
FLUGPLATZBEFESTIGUNGEN

Berechnung, Bemessung, Lebensdauer
Asphaltstraen

BetonstraRen

Pflaster- und Plattenbefestigungen
SchotterstralRen, KiesstraRen

Sonstige Bauweisen (Helle Decken)
Flugplatzbefestigung

Rad-, Moped-, Gehwegbefestigung
Landliche Wege

ERHALTUNG VON STRASSEN

Allgemeines, Management
Asphaltstrallen

12.2
12.3
12.4

13

13.0
13.1
13.2
13.3
13.4
135
13.6
13.7

14

14.0
14.1
14.2
14.3
14.4
14.5
14.6
14.7

15

15.0
15.1
15.2
15.3
15.4
15.5
15.6
15.7
15.8
15.9

16

16.0
16.1
16.2
16.3
16.4
16.5
16.7
16.8

17

17.0
17.1
17.2

BetonstraRen
Pflaster
Sonstige Decken

STRASSENBAUMASCHINEN
Allgemeines

Erdbaugerate

Maschinen flr Asphaltstrallen
Maschinen fur BetonstralRen
Transportgerate (Fordergerate)
Baustelleneinrichtung
Winterarbeit

Immissionsschutz

FAHRZEUG UND FAHRBAHN
Allgemeines (u. a. Energieverbrauch)
Griffigkeit, Rauheit

Ebenheit, Befahrbarkeit

Verschleil

Fahrzeugeigenschaften (Achslasten, Reifen)
Akustische Eigenschaften (Larmminderung)
Schwingungsmessungen
Tragfahigkeitsprifungen

STRASSENBRUCKEN, STRASSENTUNNEL
Allgemeines, Erhaltung

Belastungen und Belastungsannahmen
Stahlbriicken

Massivbriicken

Holzbriicken

FuBgangerbriicken und -unterfiihrungen
Durchlasse

Briickenbeldge, Abdichtungen
Straentunnel

Briickengerate

UNTERHALTUNGS- UND BETRIEBSDIENST
Allgemeines

Organisation, Tourenplanung
StraBenmeisterelen und sonstige Nebenanlagen
Verkehrssicherung (Absperrdienst)

Winterdienst

Meldedienste

Fahrzeuge, Maschinen, Geradte (Mechanisierung)
Wartungs- und Pflegedienst

STRASSENWESEN IN
ENTWICKLUNGSLANDERN

Allgemeines
Verkehrsplanung, Verkehrssicherheit, Entwurf
StraBenbau
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